Дело №

УИД № №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Сосновоборский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего - судьи Ларионовой О.В.,

при секретаре Барсуковой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Сосновый Бор Ленинградской области ФИО1, 

защитника в лице адвоката Молевой А.Е., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, состоящего в браке, детей не имеющего, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» разнорабочим, несудимого, 

под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 1593 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, находясь у аптеки «Аптека №», расположенной по адресу: 

<

адрес> не позднее 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обнаружения и изъятия найденной банковской карты №, привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении банка АО «Газпробанк»; №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, оснащенную системой Pay Pass - функцией оплаты товаров и услуг без ввода пин-кода, эмитентом которой является банк АО «Газпромбанк», а держателем Потерпевший №1

После чего, ФИО2, в период времени с 16 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, с банковского счета Потерпевший №1, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты банковскими картами, совершил операции по списанию денежных средств, в безналичной форме, а именно:

находясь по адресу: 

<

адрес>, в аптеке «Невис», на сумму 168 рублей 00 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в аптеке «Невис», на сумму 487 рублей 00 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 933 рублей 09 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минуту, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 219 рублей 98 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Верный», на сумму 874 рублей 80 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Верный», на сумму 789 рублей 44 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 46 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 119 рублей 99 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 974 рублей 91 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 314 рублей 96 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в аптеке «Аптека №», на сумму 70 рублей 00 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в аптеке «Аптека №», на сумму 735 рублей 00 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Нектарин», на сумму 850 рублей 00 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 991 рублей 88 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 878 рублей 90 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 44 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 399 рублей 99 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 46 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Верный», на сумму 453 рублей 64 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 329 рублей 96 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в аптеке «Аптека №», на сумму 344 рублей 00 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 539 рублей 97 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 33 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 998 рублей 16 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 57 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 936 рублей 17 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 00 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 72 рублей 59 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 02 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 234 рублей 96 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 48 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Семишагофф», на сумму 936 рублей 90 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Дикси», на сумму 574 рублей 87 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 54 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 471 рублей 17 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 52 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в аптеке «Аптека №», на сумму 854 рублей 05 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 769 рублей 99 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 984 рублей 97 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 06 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», на сумму 915 рублей 96 копеек от ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 33 минуты, которые не позднее 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ были списаны с указанного выше счета на имя Потерпевший №1;

Таким образом, ФИО2 тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении банка АО «Газпробанк»; №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> денежные средства в общей сумме 18225 рублей 30 копеек, с похищенным скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

В суде подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, он находился у аптеки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, выйдя из которой, недалеко от ступенек обнаружил банковскую картой АО «Газпромбанк» с каким-то зеленоватым рисунком. ДД.ММ.ГГГГ он посещал врача и ему назначали лекарства, после чего он направился в аптеку «Невис», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где около 16 часов 35 минут хотел приобрести лекарства, но обнаружил, что в тот момент на его банковской карте было недостаточно денежных средств. Он вспомнил, что при нем находится найденная им банковская карта АО «Газпромбанк», который решил воспользоваться. Он совершил покупки с указанной банковской карты, путем бесконтактного способа оплаты, без ввода пин-кода, так как оплату производил до 1000 рублей. Поскольку оплата прошла, он решил оставить указанную банковскую карту себе, чтобы в случае необходимости пользоваться ею, при отсутствии собственных денежных средств. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, но не каждый день, он совершал оплаты в различных торговых точках (магазинах) и аптеках, расположенных на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он потерял указанную банковскую карту, когда катался на самокате в 

<

адрес>. Он был в следующих магазинах: аптека «Невис», расположенная по адресу: 

<

адрес>; Центральная аптека, расположенная по адресу: 

<

адрес>; магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Нектарин», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Семишагоф», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Нектарин», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Свою вину с совершении хищения денежных средств с банковской карты признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, в настоящий момент им возмещен материальный ущерб потерпевшему в сумме 18500 рублей (том 1, л.д. 199-201, л.д. 230-232).

Помимо признания подсудимым ФИО2 вины в совершении преступления, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 чистосердечно признался и раскаялся в том, что в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств с банковской карты банка АО «Газпромбанк», неизвестного ему лица, которая им была найдена ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> №. На данный момент карта им утеряна (том 1, л.д. 190).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 последовательно указал путь следования до «Аптеки № №», возле входа в которую он нашел банковскую карту АО «Газпромбанка», путь следования до торговых точек, места нахождения магазинов, в которых он совершал покупки, за которые расплачивался найденной им банковской картой (том 1, л.д. 202-218). 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут он находился в районе 

<

адрес>, возле центральной аптеки, на улице у него выпал кошелек на асфальт, в связи с чем из него выпали принадлежащие ему банковские карты, а также водительское удостоверение на его имя. Придя домой, примерно в 15 часов 30 минут, он обнаружил, что отсутствует водительское удостоверение и банковская карта АО «Газпромбанк» зеленого цвета №, счет № (также к указанному счету привязана банковская карта АО «Газпромбанк» №), которые он получал на свое имя в отделении АО «Газпромбанк». Он пошел обратной дорогой от дома до 

<

адрес>, с целью найти водительское удостоверение и указанную банковскую карту. Около 17 часов 30 минут он зашел в аптеку, объяснил сотруднику ситуацию и спросил не оставляли ли его водительское удостоверение, про банковскую карту он (Потерпевший №1) не спрашивал. Сотрудник аптеки сказала, что действительно кто-то занес водительское удостоверение, которое было на его имя, в связи с чем сотрудник аптеки передала ему водительское удостоверение, кто принес удостоверение, он не спрашивал. До ДД.ММ.ГГГГ он не обращал внимание на банковские операции, которые осуществлялись с вышеуказанной банковской карты, так как у него есть еще одна зарплатная банковская карта. ДД.ММ.ГГГГ он увидел, что с банковской карты № были осуществлены покупки в различных магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>. Данные покупки он не осуществлял, так как находился в совершенно других местах во время осуществления операций по указанной банковской карте, в связи с чем он заблокировал ее. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены следующие операции по банковской карте №: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут на сумму 168 рублей (аптека), в 16 часов 38 минут на сумму 487 рублей (аптека), в 17 часов 21 минуту на сумму 933 рубля 09 копеек (магазин «Магнит» «Автослесарь»), в 17 часов 22 минуты на сумму 219 рублей 98 копеек (магазин «Магнит» «Автослесарь»), в 17 часов 44 минуты на сумму 874 рубля 80 копеек (магазин «Верный»), в 17 часов 46 минут на сумму 789 рублей 44 копейки (магазин «Верный»); ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты на сумму 119 рублей 99 копеек (магазин «Магнит»), в 15 часов 03 минуты на сумму 974 рубля 91 копейка (магазин «Магнит»), в 15 часов 04 минуты на сумму 314 рублей 96 копеек (магазин «Магнит»), в 17 часов 29 минут на сумму 70 рублей (аптека); ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты на сумму 735 рублей (аптека), в 17 часов 44 минуты на сумму 850 рублей (магазин «Нектарин»), в 19 часов 41 минуту на сумму 991 рубль 88 копеек (магазин «Магнит»), в 19 часов 44 минуты на сумму 878 рублей 90 копеек (магазин «Магнит»), в 19 часов 46 минут на сумму 399 рублей 99 копеек (магазин «Магнит»), в 20 часов 01 минуту на сумму 453 рублей 64 копейки (магазин «Верный»); ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты на сумму 329 рублей 96 копеек (магазин «Магнит»); ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты на сумму 344 рубля (аптека), в 21 час 33 минуты на сумму 539 рублей 97 копеек (магазин «Магнит»), в 21 час 57 минут на сумму 998 рублей 16 копеек (магазин «Магнит»), в 22 часа 00 минут на сумму 936 рублей 17 копеек (магазин «Магнит»), в 22 часа 02 минуты на сумму 72 рубля 59 копеек (магазин «Магнит»); ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 48 минуты на сумму 234 рублей 96 копеек (магазин «Магнит»); ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минут на сумму 936 рублей 90 копеек (магазин «Семишагофф»), в 15 часов 54 минуты на сумму 574 рубля 87 копеек (магазин «Дикси»), в 22 часа 52 минуты на сумму 471 рубль 17 копеек (магазин «Магнит»); ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минуты на сумму 854 рубля 05 копеек (аптека), в 14 часов 57 минут на сумму 769 рублей 99 копеек (магазин «Магнит»), в 15 часов 06 минут на сумму 984 рубля 97 копеек (магазин «Магнит»), в 15 часов 33 минут на сумму 915 рублей 96 копеек (магазин «Магнит»), а всего операций на общую сумму 18225 рублей 30 копеек. Данная сумма похищенных денежных средств не является для него значительным ущербом, поскольку доход на его семью, состоящую из двух человек составляет 250000 рублей (том 1, л.д. 14-17).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, объектом осмотра являлись документы, полученные оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7 в рамках предварительной оперативной проверки по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 

товарный чек, выданный кассиром магазина «Нектарин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, о покупке ДД.ММ.ГГГГ в 17:51 на сумму 850.00 рублей; 

выписка по банковской карте банка АО «Газпромбанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выданная на имя Потерпевший №1, в которой имеется информация о совершении покупок по карте № на территории 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ, устройство: VERNYJ 2280, сумма операции: 874.80 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: VERNYJ 2280, сумма операции: 789.44 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: АРТЕКА 190, сумма операции: 168.00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: АРТЕКА 190, сумма операции: 487.00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма операции: 933.09 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма операции: 219.98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: MAGNIT MM GOLURK, сумма операции: 974.91 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: MAGNIT MM GOLURK, сумма операции: 119.99 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: MAGNIT MM GOLURK, сумма операции: 314.96 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: NEKTARIN, сумма операции: 850.00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: ОАО АРТЕКА 1, сумма операции: 735.00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма операции: 991.88 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: ОАО АРТЕКА 1, сумма операции: 70.00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма операции: 399.99 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: VERNYJ 2280, сумма операции: 453.64 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма операции: 878.90 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: MAGNIT MM GOLURK, сумма операции: 329.96 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма операции: 936.17 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма операции: 72.59 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: ОАО АРТЕКА 1, сумма операции: 344.00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма операции: 998.16 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, устройство: MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма операции: 539.97 рублей; 

копии фотографий экрана телефона, на которых содержатся сведения о списании по карте №: 18 августа 15:33 в MAGNIT MM GOLURK на сумму 915,96 рублей, 17 августа 22:52 в MAGNIT MM GOLURK на сумму 471,17 рублей, 18 августа 14:57 в MAGNIT MM GOLURK на сумму 769,99 рублей; 18 августа 14:34 в ОАО АРТЕКА 1 на сумму 854,05 рублей, 17 августа 14:54 в АО Дикси на сумму 547,87 рублей, 17 августа 14:36 в «Семишагофф» на сумму 936,90 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21:33 операция на сумму 539,97 рублей, 

справки по операциям, сформированные в мобильном приложении АО «Газпромбанк» ДД.ММ.ГГГГ по карте банка №, согласно которым держателем карты является Потерпевший №1, по карте совершены покупки в следующие даты и на следующие суммы: ДД.ММ.ГГГГ в 14:42 операция на сумму 119,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15:03 на сумму 974,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15:04 на сумму 314,96 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12:53 на сумму 329,96 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18:24 операция на сумму 344,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:29 операция на сумму 70,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:32 проведена операция на сумму 735,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:44 операция на сумму 850,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16:37 операция на сумму 168,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16:38 операция на сумму 487,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20:01 операция на сумму 453,64 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:46 операция на сумму 789,44 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:44 операция на сумму 874,80 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22:02 операция на сумму 72,59 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22:00 операция на сумму 936,17 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21:57 операция на сумму 998,16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:46 операция на сумму 399,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:44 операция на сумму 878,90 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:41 операция на сумму 991,88 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:22 операция на сумму 219,98 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:21 операция на сумму 933,09 рублей,

товарные чеки: № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 471,17 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 915,96 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 984,97 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 769,99 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 199,99 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 717,68 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 314,96 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 329,96 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Аптека №» на общую сумму 735,00 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Аптека №» на общую сумму 854,05 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Аптека №» на общую сумму 344,00 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Аптека №» на общую сумму 700,00 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 72,59 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 936,17 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 998,16 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 539,97 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 399,99 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 878,90 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 991,88 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 219,98 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 933,09 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Магнит» на общую сумму 234,96 рублей.

товарный чек к кассовому чеку № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный кассиром магазина ООО «Аптечный дом», расположенный по адресу: 

<

адрес>, который свидетельствует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в данном магазине была осуществлена покупка на сумму 168.00 рублей;

товарный чек к кассовому чеку № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный кассиром магазина ООО «Аптечный дом», расположенный по адресу: 

<

адрес>, который свидетельствует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в данном магазине была осуществлена покупка на сумму 487.00 рублей;

товарные чеки: № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Союз Св. ФИО3» на общую сумму 874,80 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Союз Св. ФИО3» на общую сумму 789,44 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Союз Св. ФИО3» на общую сумму 453,64 рублей;

копия товарного чека 283 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного кассиром магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, о совершении покупки ДД.ММ.ГГГГ в 14:54 на сумму 574.87 рублей;

товарный чек ООО «ТК Прогресс» на общую сумму 936,90 рублей,

копии чеков по операции АО «Газпромбанк», где указан источник списания: №, тип операции: покупка, дата и время операции: ДД.ММ.ГГГГ в 15:35 (МСК), MAGNIT MM GOLURK, сумма: 915,96 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15:06 (МСК), MAGNIT MM GOLURK, сумма: 984,97 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14:57 (МСК), MAGNIT MM GOLURK, сумма: 769,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22:52 (МСК), MAGNIT MM GOLURK, сумма: 471,17 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12:53 (МСК), MAGNIT MM GOLURK, сумма: 329,96 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15:04 (МСК), MAGNIT MM GOLURK, сумма: 314,96 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15:03 (МСК), MAGNIT MM GOLURK, сумма: 974,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14:42 (МСК), MAGNIT MM GOLURK, сумма: 119,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:21 (МСК), MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма: 933,09 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:22 (МСК), MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма: 219,98 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:41 (МСК), MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма: 991,88 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:44 (МСК), MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма: 878,90 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19:46 (МСК), MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма: 399,99 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21:33 (МСК), MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма: 539,97 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21:57 (МСК), MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма: 998,16 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22:00 (МСК), MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма: 936,17 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22:02 (МСК), MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма: 72,59 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20:48 (МСК), MAGNIT MM AVTOSLESAR, сумма: 234,96 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16:38 (МСК), Аптека, сумма: 487,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16:37 (МСК), Аптека, сумма: 168,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:44 (МСК), Верный, сумма: 874,80 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:46 (МСК), наименование торговой точки: Верный, сумма: 789,44 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20:01 (МСК), наименование торговой точки: Верный, сумма: 453,64 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:29 (МСК), наименование торговой точки: ОАО АРТЕКА 1, сумма: 70,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:32 (МСК), наименование торговой точки: ОАО АРТЕКА 1, сумма: 735,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18:24 (МСК), наименование торговой точки: ОАО АРТЕКА 1, сумма: 344,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14:34 (МСК), наименование торговой точки: ОАО АРТЕКА 1, сумма: 854,05 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17:44 (МСК), наименование торговой точки: NEKTARIN, сумма: 850,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14:54 (МСК), наименование торговой точки: Дикси, сумма: 574,87 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14:36 (МСК), наименование торговой точки: Семишагофф, сумма: 936,90 рублей (том 1, л.д. 24-34). Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами по делу (том 1, л.д. 35-151).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра являлся компакт-диск, имеющий семь видеофайлов. В ходе осмотра установлено, что на диске имеется видеозапись, с указанием даты и времени ДД.ММ.ГГГГ 12:52. При осмотре видеофайла установлено, что видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 12:51:50 мужчина, который одет в штаны камуфляжного цвета, футболку серого цвета с изображением, толстовку черного цвета, на голове которого кепка коричневого цвета с надписью белого цвета, через плечо сумка черного цвета, подходит к кассе самообслуживания и пробивает товар. Далее в 12:52:50 мужчина достает из сумки кошелек, после чего производит оплату товара банковской картой.

При осмотре второго видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 15:32. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 15:32:35 мужчин, который одет в штаны черного цвета, футболку синего цвета, толстовку черного цвета, на голове которого кепка коричневого цвета с надписью белого цвета, через плечо сумка черного цвета, подходит к кассе самообслуживания, пробивает товар. В 15:33:30 он достает из сумки кошелек, после чего производит оплату товара банковской картой.

При осмотре третьего видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 14:41. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 14:42:00 мужчина, который одет в штаны черного цвета, футболку белого цвета с изображением, на голове которого кепка темного цвета со значком белого цвета, на спине рюкзак черного цвета, через плечо сумка черного цвета, подходит к кассе самообслуживания, пробивает товар. Далее в 14:42:50 он достает из сумки кошелек, после чего производит оплату товара банковской картой.

При осмотре четвертого видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 14:56. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 14:56:42 мужчина, который одет в штаны черного цвета, футболку синего цвета, толстовку черного цвета, на голове которого кепка темного цвета с надписью белого цвета, через плечо сумка черного цвета, подходит к кассе, пробивает товар. Далее в 14:56:51 он достает из сумки кошелек, после чего производит оплату товара банковской картой.

При осмотре пятого видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 22:50:31. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При осмотре видеозаписи видно, как в 22:50:31 мужчина, который одет в штаны камуфляжного цвета, толстовку черного цвета, на голове которого кепка темного цвета, с рюкзаком на спине красного цвета, с надписью белого цвета, с сумкой черного цвета, стоит у кассы самообслуживания спиной к камере видеонаблюдения, рядом с мужчиной находится собака на поводке. Он пробивает товар, в 22:51:57 достает из сумки кошелек, после чего производит оплату товара банковской картой.

При осмотре шестого видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 15:01:23. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 15:01:24 мужчина, который одет в штаны черного цвета, футболку белого цвета, на голове которого кепка темного цвета, с рюкзаком на спине красного цвета, с надписью белого цвета, с изображением темного цвета, с сумкой через плечо черного цвета. Он подходит к кассе самообслуживания, пробивает товар. Далее в 15:03:03 он производит оплату товара банковской картой.

При осмотре седьмого видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 15:05:16. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 15:05:22 мужчина, который одет в штаны черного цвета, футболку синего цвета, толстовку черного цвета, на голове которого кепка темного цвета с надписью белого цвета, с рюкзаком на спине темного цвета, с сумкой через плечо черного цвета. Он подходит к кассе, пробивает товар. Далее в 15:06:44 он производит оплату товара банковской картой.

Также объектом осмотра являлся второй компакт-диск, имеющий семь видеофайлов.

При осмотре первого видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 17:18:21. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При осмотре видеозаписи видно, как в 17:18:21 мужчина, который одет в штаны черного цвета, футболку синего цвета, на голове кепка черного цвета с рисунком белого цвета, через плечо сумка черного цвета, в руках мобильный телефон, стоит у кассы, в 17:19:26 он достает из сумки кошелек, из кошелька достает банковскую карту золотистого цвета. Далее, в 17:19:26 производит оплату товара указанной банковской картой. 

При осмотре второго видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 19:40:28. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 19:40:28 мужчина, который одет в штаны камуфляжного цвета, футболку серого цвета, кофту серого цвета, на голове которого кепка темного цвета, с надписью белого цвета, на спине рюкзак черного цвета, через плечо сумка черного цвета, стоит у кассы, пробивает товар. Далее в 17:44:13 он достает из сумки кошелек, после чего производит оплату товара указанной банковской картой. 

При осмотре третьего видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 21:32:40. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 21:32:51 мужчина, который одет в штаны камуфляжного цвета, футболку темного цвета с рисунком, кофту темного цвета, на голове кепка темного цвета, с надписью белого цвета, через плечо сумка черного цвета, стоит у кассы, пробивает товар. Далее в 21:33:19 он достает из сумки кошелек, после чего производит оплату товара банковской картой. 

При осмотре четвертого видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 21:55:06. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 21:55:06 мужчина, который одет в штаны камуфляжного цвета, футболку темного цвета с рисунком, кофту темного цвета, на голове кепка темного цвета, с надписью белого цвета, через плечо сумка черного цвета, стоит у кассы самообслуживания, пробивает товар. Далее в 21:57:00 он достает из сумки кошелек, после чего производит оплату товара банковской картой.

При осмотре пятого видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 21:57:22. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 21:57:22 мужчина, который одет в штаны камуфляжного цвета, футболку темного цвета с рисунком, кофту темного цвета, на голове которого кепка темного цвета, с надписью белого цвета, через плечо сумка черного цвета, стоит у кассы самообслуживания, пробивает товар. Далее в 22:00:04 он достает из сумки кошелек, после чего производит оплату товара банковской картой.

При осмотре шестого видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 22:00:43. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 22:00:43 мужчина, который одет в штаны камуфляжного цвета, футболку темного цвета с рисунком, кофту темного цвета, на голове которого кепка темного цвета, с надписью белого цвета, через плечо сумка черного цвета, стоит у кассы самообслуживания, пробивает товар. Далее в 22:02:04 он достает из сумки кошелек, после чего производит оплату товара банковской картой.

При осмотре седьмого видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 20:48:28. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 20:48:28 мужчина, который одет в штаны камуфляжного цвета, футболку темного цвета с рисунком, кофту темного цвета, на голове которого кепка темного цвета, с надписью белого цвета, через плечо сумка черного цвета, стоит у кассы самообслуживания, пробивает товар. Далее в 22:48:50 он достает из сумки кошелек, после чего производит оплату товара банковской картой.

При просмотре третьего компакт-диска установлено, что на нем содержится три видеозаписи. При осмотре первого видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 17:13:31. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 17:13:31 мужчина, который одет в штаны черного цвета, футболку синего цвета, на голове кепка черного цвета с рисунком белого цвета, через плечо сумка черного цвета, стоит у кассы, пробивает товар. Далее в 17:14:43 он достает из сумки кошелек, из кошелька достает банковскую карту. Далее, в 17:14:46 производит оплату товара указанной банковской картой. 

При осмотре второго видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 17:15:52. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 17:15:52 мужчина, который одет в штаны черного цвета, футболку синего цвета, на голове которого кепка черного цвета с рисунком белого цвета, через плечо сумка черного цвета. Он стоит у кассы, пробивает товар. Далее в 17:16:06 он достает из сумки кошелек, из кошелька достает банковскую карту. Далее, в 17:16:09 производит оплату товара указанной банковской картой. 

При осмотре третьего видеофайла установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 20:00:19. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 20:00:19 мужчина, который одет в камуфляжные штаны темного цвета, кофту светлого цвета с рисунком, на голове кепка темного цвета с надписью белого цвета, через плечо сумка черного цвета, стоит у кассы, пробивает товар. Далее в 20:01:05 он достает из сумки кошелек, из кошелька достает банковскую карту. Далее, в 20:01:29 производит оплату товара указанной банковской картой. 

При просмотре четвертого компакт-диска, установлено, что на нем содержится видеозапись, при осмотре которой установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 14:54:19. При осмотре видеофайла установлено, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 14:54:20 мужчина, который одет в штаны черного цвета, футболку синего цвета, кофта темного цвета, на голове кепка темного цвета с надписью белого цвета, через плечо сумка черного цвета, стоит у кассы, пробивает товар. Далее в 14:54:29 достает из сумки кошелек, из кошелька достает банковскую карту. Далее, в 14:54:32 производит оплату товара указанной банковской картой. 

При просмотре пятого компакт-диска установлено, что на нем имеется видеозапись, при просмотре которой установлены дата и время ДД.ММ.ГГГГ 14:17:22. При осмотре видеофайла установлено время, что данная видеозапись является записью камер внутреннего видеонаблюдения магазина «Семишагофф», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи видно, как в 14:17:23 мужчина, который одет в штаны черного цвета, кофта темного цвета, на голове кепка темного цвета с надписью белого цвета, через плечо сумка черного цвета, на спине рюкзак темного цвета, стоит у кассы самообслуживания, пробивает товар. Далее в 14:17:52 достает из сумки кошелек, из кошелька достает банковскую карту. Далее, в 14:18:11 производит оплату товара указанной банковской картой. Осмотренные компакт-диски с видеозаписями признаны вещественными доказательствами по делу (том 1, л.д. 152-180, л.д. 181-183).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными, а вину подсудимого ФИО2 - доказанной.

Суд доверят показаниям потерпевшего Потерпевший №1, поскольку его показания последовательны, существенных противоречий не содержат, согласуются с другими доказательствами по делу.

Доверяет суд также показаниям ФИО2, данным в качестве подозреваемого и обвиняемого, с которыми подсудимый согласился в суде, поскольку его показания согласуются как между собой, так и с показаниями потерпевшего, с протоколом проверки показаний на месте, а также другими доказательствами по делу.

Ни потерпевший, ни подсудимый в показаниях не сообщили о наличии неприязненных отношений между ними, оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшего не установлено.

Протокол допроса потерпевшего оформлен в соответствии с положениями ст. ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний потерпевшим судом не установлено, в связи с чем, он является доказательством по делу.

Все приведенные в приговоре доказательства получены с соблюдением УПК РФ и являются допустимыми. Никаких существенных нарушений УПК РФ при расследовании дела и противоречий в показаниях потерпевшего, влияющих на доказанность вины подсудимого ФИО2, в судебном заседании не установлено.

Давая оценку действиям подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу о том, что преступление подсудимым совершено умышленно, тайно, противоправно, без каких-либо законных оснований, безвозмездно, из корыстных побуждений. Преступление является оконченным, поскольку подсудимый лично осуществлял покупки в торговых точках на территории 

<

адрес>, за которые расплачивался денежными средствами, находящимися на банковской карте №, привязанной к банковскому счету №, открытому в отделении банка АО «Газпробанк» на имя Потерпевший №1, действовал тайно для потерпевшего и помимо его волеизъявления, имел реальную возможность распоряжаться денежными средствами на банковском счете и распорядился ими по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак преступления - кража, совершенная с банковского счета нашел свое подтверждение, поскольку находившиеся на банковском счете, принадлежавшие потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства, были изъяты ФИО2 из владения потерпевшего, путем использования банковской карты, как средства для доступа к банковскому счету, открытому на имя ФИО8, в целях использования банковской карты для оплаты покупок в магазинах бесконтактным способам. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 1593 УК РФ.

ФИО2 о наличии психических заболеваний не заявлял, на учете у психиатра не состоит. Учитывая обстоятельства совершенного им преступления, отсутствие сведений, объективно указывающих о наличии у него психических расстройств, суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности ФИО2 и признает его вменяемым.

Назначая наказание, определяя его вид и размер, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи. 

Исследованием личности установлено, что ФИО2 не судим; на учете у нарколога и психиатра не состоит, трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» разнорабочим, где по месту работы главным инженером характеризуется исключительно положительно, как работник, обладающий большим опытом работы и обширными практическими знаниями по специальности, необходимыми для выполнения работ; состоит в браке; детей не имеет; по месту жительства старшим уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно; страдает хроническими заболеваниями - 

<

данные изъяты>, варикозная болезнь подкожных вен нижних конечностей, которая требует лечения в ожоговом отделении ЛОКБ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и работы, наличие хронических заболеваний.

Заявление, в котором до возбуждения уголовного дела ФИО2 изложил обстоятельства и мотивы совершения им хищения с банковской карты денежных средств, принадлежащих потерпевшему, суд признает явкой с повинной и учитывает ее на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание (том 1, л.д. 190).

При этом, вопреки доводам стороны защиты, оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд не усматривает, поскольку сам факт признания ФИО2 вины и дача показаний, в которых подсудимый признает вину в совершении преступления, не свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, и не является основанием для признания обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о мере наказания, принимая во внимание совокупность всех обстоятельств, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящего к категории тяжкого, корыстной направленности, обстоятельств его совершения, приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО2 и достижение целей наказания, могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Однако, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение им имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, данные о личности подсудимого ФИО2, который не судим, положительно характеризуется по месту жительства и работы, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции от общества, и назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком, в течение которого подсудимый должен доказать свое исправление, с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При этом, не усматривает суд исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, и поэтому не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Молевой А.Е. в сумме 1861 рубль 00 копеек за защиту подсудимого ФИО2 в суде по назначению, суд полагает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета, освободить подсудимого ФИО2 от уплаты процессуальных издержек по причине имущественной несостоятельности, учитывая, что он страдает тяжелым хроническим заболеванием, в связи с заболеванием и госпитализацией в ожоговое отделение ЛОКБ он более года пребывает на больничном, существует на пособие по временной нетрудоспособности, иных доходов не имеет, в настоящее время не имеет материальной возможности оплатить указанные процессуальные издержки.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока ОДИН год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Освободить ФИО2 от возмещения процессуальных издержек.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката Молевой А.Е. в сумме 1861 (одна тысяча восемьсот шестьдесят один) рубль 00 копеек за защиту ФИО2 в суде по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

пять оптических дисков с видеозаписями камер видеонаблюдения, товарный чек магазина «Нектарин», справки по банковским операциям АО «Газпромбанк», выписку по банковской карте АО «Газпромбанк», копии чеков по операциям АО «Газпромбанк», копии фотографии экрана телефона о списании в ПАО «Магнит», ОАО «АРТЕКА 1», АО «Дикси», магазине «Семишагофф», товарные чеки ПАО «Магнит», товарные чеки ОАО «Аптека №», товарный чек магазина ООО «Аптечный дом», товарные чеки ООО «Союз Святого ФИО3», копию товарного чека АО «Дикси-Юг», товарный чек ООО «ТК Прогресс» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья О.В. Ларионова